

# 首長寶佳

中 期 報 告 2 0 0 4



首長寶佳集團有限公司

## 目 錄

	頁次
公司資料	2
財務概要	3
獨立審閱報告	4
簡明綜合收益表	5
簡明綜合資產負債表	6
簡明綜合權益變動表	8
簡明綜合現金流量表	9
簡明財務報告附註	10
管理層論述及分析	20
中期股息	26
暫停辦理股份過戶登記	26
購買、贖回或出售本公司之上市證券	27
董事於本公司及其各自相聯法團股本之權益	28
主要股東權益	31
購股權計劃	34
審核委員會	35
最佳應用守則及標準守則	36
致謝	36



## 公司資料

### 董事會

執行董事  
曹忠(董事長)  
李少峰(董事總經理)  
佟一慧  
梁順生  
鄧國求

獨立非執行董事  
黎錦文  
葉健民  
陳小珉

### 審核委員會

黎錦文(主席)  
葉健民  
陳小珉

### 公司秘書

陳麗兒

### 合資格會計師

胡兆文

### 主要往來銀行

美國銀行(亞洲)有限公司  
中國銀行  
華比銀行  
大新銀行  
星辰銀行(香港)有限公司  
恒生銀行  
中國工商銀行  
上海商業銀行  
三井住友銀行  
東亞銀行有限公司  
香港上海滙豐銀行有限公司  
永亨銀行

### 核數師

德勤•關黃陳方會計師行  
執業會計師

### 股份過戶登記處

登捷時有限公司  
香港灣仔告士打道五十六號  
東亞銀行港灣中心地下

### 註冊辦事處

香港灣仔告士打道五十一至五十七號  
東亞銀行港灣中心五樓

### 網址

<http://www.shougangcentury.com.hk>

### 證券代號

103



## 財務概要

截至二零零四年六月三十日止六個月

	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	變動 %
<b>業務營運</b>			
營業額	<b>192,003</b>	137,354	<b>+39.8</b>
經營溢利	<b>45,592</b>	39,289	<b>+16.0</b>
股東應佔溢利淨額	<b>44,412</b>	28,233	<b>+57.3</b>
每股盈利(基本)(仙)	<b>4.35</b>	3.68	<b>+18.2</b>
	二零零四年 六月三十日	二零零三年 十二月三十一日	
<b>財務狀況</b>			
資產總額	<b>898,901</b>	726,221	<b>+23.8</b>
股東權益	<b>614,714</b>	593,870	<b>+3.5</b>



## 獨立審閱報告

# Deloitte. 德勤

德勤·關黃陳方會計師行  
香港中環干諾道中111號  
永安中心26樓

Deloitte Touche Tohmatsu  
26/F Wing On Centre  
111 Connaught Road Central  
Hong Kong

致：首長寶佳集團有限公司董事會  
(於香港註冊成立之有限公司)

本核數師已遵照 貴公司之指示審閱第5至第19頁內所載之中期財務報告。

### 董事及核數師之個別責任

香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定，上市公司須按照由香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25號「中期財務報告」及有關條文編制中期財務報告。中期財務報告乃由董事負責，並已由董事批准通過。

本核數師之責任是根據審閱工作之結果，就中期財務報告作出獨立結論，並按照協定的受聘條款，僅向閣下(作為一個團體)匯報，而有關結論概無其他用途。本核數師概不就本報告之內容，向任何其他人士負責或承擔任何責任。

### 審閱工作

本核數師乃按照香港會計師公會頒佈之核數準則第700號「受聘審閱中期財務報告」進行是次審閱工作。審閱工作之範圍主要包括向集團管理層作出查詢及對中期財務報告作出分析，並據此評估會計政策及呈列方式是否貫徹地應用或已作披露。審閱工作並不包括審核程序(如測試內部監控系統及核證資產、負債及交易)。由於審閱之範圍遠較審核小，所給予之確定程度也較審核為低。因此，本核數師對中期財務報告不發表審核意見。

### 審閱結論

根據這項不構成審核的審閱工作，據本核數師所知，截至二零零四年六月三十日止六個月之中期財務報告毋須作出任何重大修訂。

德勤·關黃陳方會計師行  
執業會計師  
香港

二零零四年九月二十日



## 簡明綜合收益表

截至二零零四年六月三十日止六個月

	附註	六月三十日止六個月	
		二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
營業額	3	<b>192,003</b>	137,354
銷售成本		<b>(131,061)</b>	(88,110)
毛利		<b>60,942</b>	49,244
其他經營收入		<b>368</b>	191
分銷成本		<b>(716)</b>	(592)
行政費用		<b>(13,525)</b>	(13,386)
其他經營費用		<b>(1,056)</b>	(48)
呆壞賬(撥備)收回淨額		<b>(421)</b>	3,880
經營溢利	4	<b>45,592</b>	39,289
財務成本	5	<b>(1,544)</b>	(807)
佔共同控制企業業績		<b>2,673</b>	2,991
佔一聯營公司業績		<b>1,681</b>	2,871
除稅前溢利		<b>48,402</b>	44,344
所得稅支出	6	<b>(3,990)</b>	(4,867)
未計少數股東權益前溢利		<b>44,412</b>	39,477
少數股東權益		—	(11,244)
本期間溢利淨額		<b>44,412</b>	28,233
股息	7	<b>20,351</b>	—
每股盈利	8		
基本		<b>港幣 4.35仙</b>	港幣 3.68仙
攤薄		<b>港幣 3.90仙</b>	港幣 3.65仙



## 簡明綜合資產負債表

二零零四年六月三十日

	附註	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	9	456,134	322,093
投資物業		8,386	8,386
土地使用權		16,595	16,981
商譽		42,783	43,894
佔共同控制企業之權益		51,156	48,911
佔聯營公司之權益		43,127	44,813
會籍		675	675
購買物業、廠房及設備之訂金		3,917	25,541
		<b>622,773</b>	<b>511,294</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		65,059	43,898
應收賬款	10	82,092	53,598
應收票據		81,511	82,445
預付款、按金及其他應收款		7,285	2,994
已抵押銀行存款		4,000	4,000
銀行結存及現金		36,181	27,992
		<b>276,128</b>	<b>214,927</b>
<b>流動負債</b>			
應付賬款	11	6,118	7,949
應付票據		—	1,152
其他應付款及預提費用		12,834	9,441
應付稅項		149	309
銀行貸款—於一年內償還	12	130,001	61,530
融資租約債務—於一年內償還		475	922
		<b>149,577</b>	<b>81,303</b>
<b>流動資產淨額</b>		<b>126,551</b>	<b>133,624</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>749,324</b>	<b>644,918</b>



## 簡明綜合資產負債表(續)

二零零四年六月三十日

	附註	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
<b>非流動負債</b>			
其他應付款		1,537	1,519
融資租約債務－於一年後償還		89	206
遞延稅項債務		1,163	1,323
銀行貸款－於一年後償還	12	131,821	48,000
		<b>134,610</b>	<b>51,048</b>
		<b>614,714</b>	<b>593,870</b>
<b>股本及儲備</b>			
股本	13	101,756	101,958
儲備		512,958	491,912
		<b>614,714</b>	<b>593,870</b>



## 簡明綜合權益變動表

截至二零零四年六月三十日止六個月

	股本	股份溢價	資本儲備	資本贖回儲備	物業重估儲備	土地使用權重估儲備	匯兌儲備	中國儲備基金	(累計虧損) 保留溢利	合計
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
於二零零三年一月一日	76,537	367,181	60,593	463	2,271	3,336	7,352	27,445	(91,689)	443,489
物業重估引起之										
遞延稅項負債	-	-	-	-	20	15	-	-	-	35
本期間溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	28,233	28,233
發行股份	19,048	40,952	-	-	-	-	-	-	-	60,000
發行股份費用	-	(2,945)	-	-	-	-	-	-	-	(2,945)
削減股份溢價	-	(149,099)	-	-	-	-	-	-	149,099	-
於二零零三年六月三十日	95,585	246,089	60,593	463	2,291	3,351	7,352	27,445	85,643	528,812
重估(虧蝕)盈餘	-	-	-	-	(2,818)	4,095	-	-	-	1,277
重估之遞延稅項	-	-	-	-	472	(543)	-	-	-	(71)
負債確認(撥回)	-	-	-	-	55	88	-	-	-	143
稅率變動之影響	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
未於收益表確認之(虧損)收益淨額	-	-	-	-	(2,291)	3,640	-	-	-	1,349
本期間溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	37,859	37,859
已付股息	-	-	-	-	-	-	-	-	(15,238)	(15,238)
發行股份	6,000	34,800	-	-	-	-	-	-	-	40,800
發行股份費用	-	(1,317)	-	-	-	-	-	-	-	(1,317)
行使購股權	373	1,232	-	-	-	-	-	-	-	1,605
轉撥	-	-	-	-	-	-	-	1,045	(1,045)	-
重新分類	-	-	20,995	-	-	-	(20,995)	-	-	-
於二零零三年十二月三十一日	101,958	280,804	81,588	463	-	6,991	(13,643)	28,490	107,219	593,870
本期間溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	44,412	44,412
回購股份	-	-	-	-	-	-	-	-	(4,256)	(4,256)
回購股份引起之										
資本贖回儲備	(550)	-	-	550	-	-	-	-	-	-
已付股息	-	-	-	-	-	-	-	-	(20,351)	(20,351)
行使購股權	348	691	-	-	-	-	-	-	-	1,039
於二零零四年六月三十日	101,756	281,495	81,588	1,013	-	6,991	(13,643)	28,490	127,024	614,714



## 簡明綜合現金流量表

截至二零零四年六月三十日止六個月

	六月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
經營活動之現金淨額	1,955	36,754
投資活動動用現金淨額	(121,926)	(18,420)
融資活動產生現金淨額	128,160	56,057
	<u>8,189</u>	<u>74,391</u>
現金及現金等值項目之增加淨額	8,189	74,391
期初之現金及現金等值項目	27,992	26,412
	<u>36,181</u>	<u>100,803</u>
期末之現金及現金等值項目	36,181	100,803
現金及現金等值項目結存之分析		
銀行結存及現金	36,181	100,803



## 簡明財務報告附註

---

截至二零零四年六月三十日止六個月

### 1. 編制基準

本簡明財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六的適用披露要求及香港會計師公會所頒佈的會計實務準則第二十五號「中期財務報告」的規定而編制。

### 2. 主要會計政策

本簡明財務報告乃根據歷史成本慣例編制，唯投資物業、租賃土地及樓宇及土地使用權已作出重新估值之修訂。所採用之會計政策與本集團編制截至二零零三年十二月三十一日止年度財務報告所採用的會計政策一致。



## 簡明財務報告附註(續)

截至二零零四年六月三十日止六個月

## 3. 分部資料

## 業務分部

本集團按業務分部為分部資料報告的主要形式。

二零零四年六月三十日止六個月

	銅及 鋼簾線 (未經審核) 港幣千元	黃銅材料 (未經審核) 港幣千元	企業及其他 (未經審核) 港幣千元	綜合 (未經審核) 港幣千元
分部營業額	<u>112,377</u>	<u>79,242</u>	<u>384</u>	<u>192,003</u>
分部業績	<u>44,947</u>	<u>8,332</u>	<u>(6,638)</u>	<u>46,641</u>
未分配之企業收入 及費用淨額				<u>(1,049)</u>
經營溢利				45,592
財務成本				(1,544)
佔共同控制企業業績	—	—	2,673	2,673
佔一聯營公司業績	—	—	1,681	1,681
除稅前溢利				48,402
所得稅支出				<u>(3,990)</u>
未計少數股東權益前溢利				44,412
少數股東權益				—
本期間溢利淨額				<u>44,412</u>



## 簡明財務報告附註(續)

截至二零零四年六月三十日止六個月

## 3. 分部資料(續)

二零零三年六月三十日止六個月

	銅 鋼簾線 (未經審核) 港幣千元	銅及 黃銅材料 (未經審核) 港幣千元	企業及其他 (未經審核) 港幣千元 (重新列報)	綜合 (未經審核) 港幣千元
分部營業額	<u>106,496</u>	<u>30,621</u>	<u>237</u>	<u>137,354</u>
分部業績	<u>44,685</u>	<u>(145)</u>	<u>(5,320)</u>	39,220
未分配之企業收入及費用淨額				<u>69</u>
經營溢利				39,289
財務成本				(807)
佔共同控制企業業績	—	—	2,991	2,991
佔一聯營公司業績	—	—	2,871	<u>2,871</u>
除稅前溢利				44,344
所得稅支出				<u>(4,867)</u>
未計少數股東權益前溢利				39,477
少數股東權益				<u>(11,244)</u>
本期間溢利淨額				<u>28,233</u>



## 簡明財務報告附註(續)

截至二零零四年六月三十日止六個月

## 4. 經營溢利

經營溢利已扣除：

	六月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
物業、廠房及設備之折舊	12,556	12,150
土地使用權攤銷(包括在銷售成本內)	386	307
商譽攤銷(包括在其他經營費用內)	1,111	—
	<u>14,053</u>	<u>12,457</u>
折舊及攤銷總額		
出售物業、廠房及設備之虧損	—	4
	<u>—</u>	<u>4</u>

## 5. 財務成本

	六月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
利息支出：		
須於五年內全數償還之銀行及其他借款	1,520	771
須於五年內全數償還之融資租約債務	24	36
	<u>1,544</u>	<u>807</u>



## 簡明財務報告附註(續)

截至二零零四年六月三十日止六個月

## 6. 所得稅支出

	六月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
支出包括：		
中華人民共和國(「中國」)企業所得稅	3,402	3,682
遞延稅項	(160)	249
本公司及其附屬公司之應佔稅項	3,242	3,931
應佔一共同控制企業之稅項	428	623
應佔一聯營公司之稅項	320	313
	<b>3,990</b>	<b>4,867</b>

應課稅溢利已於承前稅項虧損額中消減，因此於本期間並無源自香港溢利的應付稅項。

本集團於二零零三年六月三十日止六個月期間內並無應課稅溢利，因此於簡明財務報告中並無香港利得稅之撥備。

中國企業所得稅乃按照現行法例、其詮釋及慣例，根據本期間內獲得之估計應課稅收益按適用之稅率計算。按照中國內地之有關稅務法則及規則，本集團在中國之若干附屬公司、共同控制企業及聯營公司享有所得稅豁免及減免優惠。



## 簡明財務報告附註(續)

截至二零零四年六月三十日止六個月

### 7. 股息

	六月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
普通股：		
末期股息—每股港幣2.0仙 (二零零三年：無)	<b>20,351</b>	—

董事宣佈向所有於二零零四年十月十五日名列於本公司股東名冊之股東派發以現金形式(可選擇以股代息)之中期股息每股港幣2.0仙(二零零三年：以現金形式派發每股港幣1.5仙)。

### 8. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃按下列數據計算：

	六月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
盈利		
藉以計算每股基本及攤薄盈利之溢利 (本期間溢利淨額)	<b>44,412</b>	28,233



## 簡明財務報告附註(續)

截至二零零四年六月三十日止六個月

## 8. 每股盈利(續)

	六月三十日止六個月	
	二零零四年	二零零三年
股份數目		
藉以計算每股基本盈利之普通股加權平均數	1,020,182,000	766,424,000
對普通股之潛在攤薄影響： 購股權	117,170,000	6,936,000
藉以計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	1,137,352,000	773,360,000

## 9. 物業、廠房及設備之變動

於本期間，本集團添置約港幣146,635,000元的物業、廠房及設備(當中包括由購買物業、廠房及設備之訂金轉撥之金額共港幣25,541,000元)，用以增加其生產能力。

## 10. 應收賬款

本集團授予其貿易客戶30-120日的平均信貸賬期。

應收賬款的賬齡分析如下：

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
0 - 90日	79,248	52,470
91 - 180日	2,844	1,071
多於180日	-	57
	82,092	53,598



## 簡明財務報告附註(續)

截至二零零四年六月三十日止六個月

## 11. 應付賬款

應付賬款的賬齡分析如下：

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
0 – 90日	4,596	6,937
91 – 180日	537	37
多於180日	985	975
	<u>6,118</u>	<u>7,949</u>

## 12. 銀行貸款

於本期間，本集團獲得約港幣147,659,000元之新增銀行借款。該等借款按浮動利率計息，並於三年內償還。借貸所得款項已用於添置物業、廠房及設備，以擴展及提升本集團之生產設施，及用於一般營運資金。

## 13. 股本

每股面值港幣0.10元之普通股

	股份數目	股本 港幣千元
法定股本：		
於二零零四年一月一日及 二零零四年六月三十日	2,000,000,000	200,000
已發行及繳足股本：		
於二零零四年一月一日	1,019,580,000	101,958
行使購股權(附註i)	3,478,000	348
回購股份(附註ii)	(5,500,000)	(550)
於二零零四年六月三十日	<u>1,017,558,000</u>	<u>101,756</u>



## 簡明財務報告附註(續)

截至二零零四年六月三十日止六個月

### 13. 股本(續)

附註：

- (i) 於本期間，由於3,478,000股購股權已按每股港幣0.295元至港幣0.325元之行使價獲得行使，本公司因而發行每股面值港幣0.10元之普通股股份3,478,000股。於本期間內發行之股份與當時現有之股份於各方面均享有同等權益。
- (ii) 於本期間，本公司從香港聯合交易所有限公司購回本公司共5,500,000股普通股，總代價約為港幣4,256,000元，全部購回股份已即時註銷及毀滅，及因此該等股份之面值已於本公司已發行股本中扣減。

### 14. 資本承擔

	二零零四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
有關添置物業、廠房及設備的已訂約但尚未於 財務報告中撥備之資本性開支	<u>26,250</u>	<u>126,210</u>
有關添置物業、廠房及設備的已批准 但尚未訂約之資本性開支	<u>16,400</u>	<u>54,250</u>

### 15. 或然負債

於二零零四年六月三十日，本集團為一共同控制企業獲得銀行貸款而提供擔保的金額約為港幣10,721,000元(二零零三年十二月三十一日：港幣10,721,000元)。



## 簡明財務報告附註(續)

截至二零零四年六月三十日止六個月

## 16. 有關連人士交易

於本期間，本集團與首長國際企業有限公司(「首長國際」)及其附屬公司(統稱「首長國際集團」、首鋼控股(香港)有限公司(「首鋼香港」)及其附屬公司(統稱「首鋼香港集團」)及本集團之共同控制企業進行下列交易。首長國際及首鋼香港均為本公司之主要股東，而首鋼香港為首長國際之控股公司。

	附註	六月三十日止六個月	
		二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
支付顧問費予首鋼香港集團	(i)	480	240
支付管理費予首長國際集團	(i)	—	120
支付租金予首鋼香港集團	(ii)	456	484
授予一共同控制企業之企業擔保	(iii)	10,721	22,384

附註：

- (i) 本集團就提供商業及策略發展服務而支付顧問費予首鋼香港集團及支付管理費予首長國際集團，該等費用乃按雙方商討決定。與首長國際之管理服務合約經已於本期間內終止。
- (ii) 本集團支付租金予首鋼香港集團，因其向本集團提供若干香港出租物業以作辦公室及員工宿舍。租金按市場租值釐定。
- (iii) 本集團為一共同控制企業獲授之銀行貸款簽立擔保，以供其業務經營之用。此等擔保乃按本集團於該共同控制企業之權益比例提供擔保，及按每年續期。



## 管理層論述及分析

### 業務回顧

#### 集團業績

截至二零零四年六月三十日止六個月期間，本集團主要業務錄得滿意的成績。於本回顧期間，本集團取得股東應佔溢利淨額為港幣44,412,000元，比去年同期增長57.3%。

本集團營業額錄得港幣192,003,000元，對比去年同期增加了39.8%。鋼簾線業務之營業額上升5.5%，而銅及黃銅材料業務之營業額比去年同期則上升158.8%。

於本期間，毛利增長23.8%至港幣60,942,000元，而毛利率由去年同期之35.9%下跌至本期間之31.7%，下跌原因是毛利率相對較低的銅及黃銅材料業務佔集團營業額增加，因此拉低集團整體毛利率，有關資料闡述如下：

	二零零四年			二零零三年		
	佔營業額 之百分比	毛利率 %	加權 毛利率 %	佔營業額 之百分比	毛利率 %	加權 毛利率 %
鋼簾線	58.5	43.6	25.5	77.5	44.4	34.4
銅及黃銅材料	41.3	14.6	6.1	22.3	5.8	1.3
其他	0.2	32.3	0.1	0.2	97.1	0.2
總計	100.0		31.7	100.0		35.9

行政費用於本回顧期間輕微上升1%至港幣13,525,000元。由於我們持續控制營運成本，行政費用增幅比營業額增長39.8%之幅度為少，令行政費用佔營業額的比率由去年同期的9.7%下降至本回顧期間的7%。



## 管理層論述及分析(續)

### 集團業績(續)

本集團於回顧期間，財務成本報港幣1,544,000元，比去年同期增加91.3%，這是由於集團自二零零三年第四季增加了銀行貸款，用以支付收購嘉興東方鋼簾線有限公司(「嘉興東方」)之投資控股公司，Online Investments Limited(「Online」)約28.24%之權益及為嘉興東方的擴產計劃融資。本集團於二零零四年六月三十日的總銀行借貸(包括融資租約債務)報港幣262,386,000元，相對於二零零三年六月三十日則為港幣21,291,000元。

### 製造子午線輪胎之鋼簾線(「鋼簾線」)

在二零零四年六月完成擴展年生產能力達至30,000噸的計劃前，嘉興東方年生產能力維持在13,000噸的水平。於本回顧期間，嘉興東方現時達至全面的生產能力及令此業務錄得港幣112,377,000元之營業額，比去年同期上升5.5%。

此業務之毛利上升3.8%至港幣49,034,000元。於本回顧期間，鋼鐵及能源價格上升並未對此業務構成重大影響，由於我們已實行了適當的措施轉移向成本較低的南韓及中華人民共和國(「中國」)的供應商購買盤條(主要原材料)，因此毛利率只是下跌0.8%至43.6%。

此業務之經營溢利只上升0.6%至港幣44,947,000元。該增幅少於毛利增長3.8%是基於去年同期之經營溢利包括特殊呆壞賬撥回港幣2,823,000元，若不計入該等非經常性壞賬撥回，經營溢利則增加7.4%。



## 管理層論述及分析(續)

### 銅及黃銅材料加工及貿易(「銅及黃銅材料」)

我們於東莞的廠房開始於二零零四年上半年為銅及黃銅材料業務帶來滿意的成績。而香港廠房的銷售額亦錄得增長，主要是因為全球經濟持續改善帶動銅材料需求上升。除此之外，國際銅價自二零零三年年底上漲，為此業務於本回顧期間亦帶來重大溢利貢獻。

於本回顧期間，營業額大幅上漲158.8%至港幣79,242,000元。銷售量上升81%，而另外77.8%增長是由於銅價上升所致。倫敦金屬交易所三個月期之銅價由二零零四年年初每噸2,327美元，相等於約港幣18,151元，攀至於二零零四年四月二日最高(自一九九四年以來)每噸3,029美元，相等於約港幣23,626元，及回落至二零零四年六月三十日的每噸2,617美元，相等於約港幣20,413元，仍然比二零零四年年頭的銅價高12.5%。基於我們於二零零三年年底以較低價格增加庫存，因此我們可在本回顧期間享受銅價上升的利好因素。銷售量及銅價的上升令毛利於本回顧期間急速增加555.3%至港幣11,560,000元。毛利率由去年同期的5.8%上升至14.6%，增幅8.8個百分點。

基於毛利大幅上升，此業務經營溢利於本回顧期間錄得港幣8,332,000元，比去年同期錄得經營虧損港幣145,000元，扭虧為盈。

### 共同控制企業及聯營公司之業務

於本回顧期間，上海申佳金屬制品有限公司(「上海申佳」)之營業額報港幣224,278,000元，比去年同期錄得45.3%增長，但基於毛利率下滑，稅前溢利下跌10.3%至港幣10,909,000元，因此本集團攤佔上海申佳稅前溢利亦相應地下降至港幣2,727,000元。

新華金屬制品股份有限公司(「新華金屬」)之營業額增加32.7%至港幣314,908,000元。但毛利率下降及由於本回顧期間要增加壞賬撥備，令其稅前溢利下跌41.4%至港幣10,038,000元。本集團攤佔新華金屬稅前溢利亦相應地跌至港幣1,681,000元。



## 管理層論述及分析(續)

### 資金流動及財政資源

於二零零四年上半年，本集團之固定資產投資約港幣125,000,000元主要在嘉興東方之擴展生產計劃上。於本回顧期間增加了以浮動息率計算利息之銀行借貸，因此總銀行借貸(包括融資租約債務)於二零零四年六月三十日達到港幣262,386,000元及使本集團的負債比率(總銀行借貸減現金／股東資金)由二零零三年十二月三十一日的13.2%上升至二零零四年六月三十日的36.1%，仍然處於可管理之水平。另一方面，本集團之流動比率(流動資產／流動負債)亦由二零零三年十二月三十一日之2.64倍下跌至二零零四年六月三十日之1.85倍。負債比率的增加及流動比率的下跌是在我們業務擴展計劃預計範圍之內，但是，我們仍會小心控制管理現金流量及變現能力。

### 外幣風險

本集團收入來源主要以人民幣及港幣為主，而銀行借貸主要以港幣、人民幣及美元為單位。於二零零四年六月三十日的貨幣組合，以港幣為單位的約佔39.6%及以美元為單位的佔60.4%，相對於二零零三年十二月三十一日而言，港幣為單位的佔57.6%及美元為單位的佔42.4%。基於此三種貨幣組合於上半年之利率基準沒有改變，因此我們繼續採取以港幣及美元為單位的較低借貸息率作出借貸的有利策略。雖然本集團沒有美元收入，但董事認為若港幣及美元聯繫匯率維持不變，本集團將不會受港幣、美元及人民幣匯率任何重大變動之風險影響。

除以上外，於二零零三年本集團簽訂了數張總值13,922,000歐元合約購買為嘉興東方擴產添置的機器及設備。考慮到歐元匯率的大幅波動的情況，於二零零四年二月曾攀至1歐元兌1.2924美元之最高水平，為了限制由歐元匯率波動對擴產計劃之成本構成之負面影響，本集團簽訂了數張遠期合約對沖於二零零四年到期支付的歐元款項。考慮到已付及未償付的遠期合約後，對沖總值13,922,000歐元之平均匯率約1.1651美元，較於本中期報告日期前一個營業日的1.2187美元，低4.4%。



## 管理層論述及分析(續)

### 業務發展計劃及資本承擔

嘉興東方擴大其生產能力至每年30,000噸鋼簾線計劃已於二零零四年六月完成及將於下半年分階段運作。總資本支出預計約港幣232,400,000元，截止於二零零四年六月三十日止已累計支付約港幣181,000,000元。

### 僱員、酬金政策及培訓計劃

於二零零四年六月三十日，本集團於香港及中國合共有578名僱員。彼等之酬金包括酌情發放之花紅，一般會每年予以檢討。在薪金以外，其他員工福利包括醫療津貼、住院資助計劃及定額供款公積金計劃，強制性公積金計劃，及中國國家法規定的其他退休計劃或類似定額供款公積金計劃分別為香港及國內僱員提供退休福利。該等計劃引起之供款會在盈利中扣除。本期間於綜合收益表扣除之總額為港幣550,000元。本集團亦向國內各部門各級員工提供培訓計劃或課程，用以提升他們在生產營運上的技術。

此外，本集團於二零零二年六月七日採納了購股權計劃(「該計劃」)。根據該計劃，董事會可根據及按該計劃的條款及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)授予合資格人士購股權以認購本公司之股份，目的作為他／她對集團之貢獻作出獎勵或報酬。該計劃由採納日期起計十年內有效。於本期間沒有購股權授出，而本公司之董事及僱員行使了3,478,000股購股權以認購本公司的股份。



## 管理層論述及分析(續)

### 資產押記及或然負債

於二零零四年六月三十日，以下資產已抵押予集團的銀行，用以為本集團取得信貸額度：

1. 賬面淨值共為港幣40,024,000元之租賃土地及樓宇及投資物業；
2. 土地使用權共港幣16,595,000元；
3. 賬面淨值共為港幣87,029,000元之廠房及機器；
4. 永宏利投資有限公司、Online及嘉興東方之100%權益；及
5. 銀行存款共港幣4,000,000元。

再者，本集團亦為一間共同控制企業獲授之銀行貸款以作為業務經營之用提供企業擔保。該等企業擔保是按本集團於該共同控制企業之權益比例提供，及一般按每年續期。於二零零四年六月三十日已授予之擔保合共約港幣10,721,000元。

### 業務展望

雖然我們於二零零四年上半年取得鼓舞的成績，但是我們預期下半年經營環境將會有更多挑戰。我們不能確定中央政府的宏觀經濟調控措施的發展趨向，當盤條、銅／黃銅及電力價格上升，我們將面對更多成本增加的壓力。另一方面，在下半年，油價攀升的因素籠罩全球性經濟繼續增長，也將影響對銅產品的需求。在目前，經濟不明朗沒有對我們的表現造成重大衝擊，但是我們將繼續探索更多方式控制我們的營運成本和改進我們的營運效率以便維持我們的毛利率。同時，通過再擴大鋼簾線生產能力，爭取保持我們的市場份額及成為中國製造鋼簾線市場之其中一個領導者。在下半年逐步以擴大生產能力的支持下，我們將竭力獲得令人滿意的成績。



### 中期股息

董事會通過決議宣佈派發截至二零零四年六月三十日止六個月之中期股息每股港幣2.0仙(二零零三年：以現金形式派發每股港幣1.5仙)，附以以股票代息選擇權給予於二零零四年十月十五日之註冊股東。

有關以股代息之詳情將會詳列於通函上，並會連同選擇表格於二零零四年十月二十九日左右寄發予各股東。因以股代息而發行的新股有待香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市委員會給予上市及批准。

### 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零零四年十月十一日至二零零四年十月十五日(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記。為符合獲派建議之中期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票必須於二零零四年十月八日下午四時前送交本公司之股份過戶登記處登捷時有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。



### 購買、贖回或出售本公司之上市證券

截至二零零四年六月三十日止六個月內，根據股東於二零零三年六月二十五日舉行之股東週年大會上給予的一般性授權，本公司於聯交所購回合共5,500,000股本公司之股份，詳情如下：

月份／年份	購回股份之數目	每股價格		總代價 (未計開支) 港幣
		最低 港幣	最高 港幣	
05/2004	5,500,000	0.73	0.80	4,231,300

所有購回之股份已被註銷及銷毀，而本公司的已發行股本亦已扣除此等股份之面值。購回股份是為提高本公司的每股盈利及其股值，為整體的股東之利益而進行。

除上文所披露者外，截至二零零四年六月三十日止六個月內本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司之上市證券。



### 董事於本公司及其各自相聯法團股本之權益

於二零零四年六月三十日，除董事所持有之股份及購股權之權益（有關詳情載於下文）外，各董事於本公司或彼等之任何相聯法團（按證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部之涵義）之股份、債券或相關股份中，概無擁有須根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部知會本公司及聯交所之任何權益及淡倉（包括根據證券及期貨條例規定被視作或當作擁有之權益及淡倉），亦無擁有須根據證券及期貨條例第352條登記於根據該條例存置或根據上市發行人董事之證券交易標準守則須於本文披露之任何權益及淡倉。

#### 於股份之好倉

##### (a) 本公司普通股每股港幣0.1元

董事姓名	持有股份總數	於二零零四年 六月三十日 佔已發行股本 之百分比		身份
鄧國求 （「鄧先生」）	2,496,000	0.25%		實益擁有人 （附註）

附註：該等股份由鄧先生實益擁有及其中200,000股股份與其妻子共同實益擁有。



### 董事於本公司及其各自相聯法團股本之權益(續)

#### (b) 購股權

於二零零四年六月三十日，本公司已授予本公司董事之購股權尚有合共163,960,000股未獲行使，有關詳情概述如下：

可認購本公司股份之購股權								佔於 二零零四年 六月三十日	
董事姓名	期初之 尚未行使 購股權數目	本期間 授出購股權 數目	本期間 已行使 購股權 數目	期未之 尚未行使 購股權數目	授出日期	行使期限	每股 行使價 港幣	持有權益 之身份	已發行股本 之百分比
曹忠	7,652,000	-	-	- 7,652,000	23/8/2002	23/8/2002至 22/8/2012	0.295		
	57,350,000 (附註a)	-	-	- 57,350,000	2/10/2003	2/10/2003至 1/10/2013	0.780		
	<u>65,002,000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>65,002,000</u>				實益擁有人	6.39
李少峰	7,652,000	-	-	- 7,652,000	23/8/2002	23/8/2002至 22/8/2012	0.295		
	30,614,000 (附註a)	-	-	- 30,614,000	25/6/2003	25/6/2003至 24/6/2013	0.365		
	<u>38,266,000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>38,266,000</u>				實益擁有人	3.76
佟一慧	7,652,000	-	-	- 7,652,000	23/8/2002	23/8/2002至 22/8/2012	0.295		
	38,268,000 (附註a)	-	-	- 38,268,000	25/6/2003	25/6/2003至 24/6/2013	0.365		
	<u>45,920,000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>45,920,000</u>				實益擁有人	4.51



## 董事於本公司及其各自相聯法團股本之權益(續)

## (b) 購股權(續)

董事姓名	期初之 尚未行使 購股權數目	本期間 授出購股權 數目	可認購本公司股份之購股權		期末之 尚未行使 購股權數目	授出日期 (附註b)	行使期限	每股 行使價 港幣	持有權益 之身份	佔於 二零零四年 六月三十日 已發行股本 之百分比
			本期間 已行使 購股權 數目	行使日期						
梁順生	4,592,000	-	-	-	4,592,000	23/8/2002	23/8/2002至 22/8/2012	0.295		
	3,060,000	-	-	-	3,060,000	12/3/2003	12/3/2003至 11/3/2013	0.325		
	4,592,000	-	-	-	4,592,000	25/8/2003	25/8/2003至 24/8/2013	0.740		
	<u>12,244,000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>12,244,000</u>				實益擁有人	1.20
鄧先生	2,296,000	-	1,296,000	9/2/2004	-	23/8/2002	23/8/2002至 22/8/2012	0.295		
			500,000	20/4/2004						
			500,000	31/5/2004						
	1,000,000	-	-	-	1,000,000	25/8/2003	25/8/2003至 24/8/2013	0.740		
<u>3,296,000</u>	<u>-</u>	<u>2,296,000</u>		<u>1,000,000</u>				實益擁有人	0.10	
黎錦文	382,000	-	-	-	382,000	23/8/2002	23/8/2002至 22/8/2012	0.295		
	382,000	-	-	-	382,000	25/8/2003	25/8/2003至 24/8/2013	0.740		
	<u>764,000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>764,000</u>				實益擁有人	0.08
葉健民	382,000	-	-	-	382,000	23/8/2002	23/8/2002至 22/8/2012	0.295		
	382,000	-	-	-	382,000	25/8/2003	25/8/2003至 24/8/2013	0.740		
	<u>764,000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>764,000</u>				實益擁有人	0.08
陳小珉	-	-	-	-	-	-	-			
	<u>166,256,000</u>	<u>-</u>	<u>2,296,000</u>		<u>163,960,000</u>					

附註：

- (a) 該等購股權授出超逾個人限額，並已於二零零三年六月二十五日及二零零三年十月二日舉行之股東大會上獲得本公司股東之批准。
- (b) 購股權之有效期由授予之日期起至行使期末為止。



## 董事於本公司及其各自相聯法團股本之權益(續)

### (b) 購股權(續)

上述購股權乃根據本公司於二零零二年六月七日採納之購股權計劃(「計劃」)授出之非上市現金結算購股本。在根據計劃行使購股權時，須發行本公司股本中每股面值港幣0.10元之普通股。購股權屬各董事個人所有。

### 主要股東權益

於二零零四年六月三十日，就董事所知，下列人士於本公司股份或有關股份中擁有須根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部規定予以披露之權益或好倉或淡倉，或擁有須根據證券及期貨條例第336條登記於根據該條例存置之權益或好倉或淡倉：

#### 於股份之好倉

股東姓名	所持股份／ 相關股份總數	於二零零四年 六月三十日	
		佔已發行股本之 百分比	身份
Richson Limited (「Richson」)	144,984,400	14.25	實益擁有人
Fair Union Holdings Limited (「Fair Union」)	279,797,400	27.50	實益擁有人及 被視為擁有權益 <sup>(1)</sup>
首長國際企業有限公司 (「首長國際」)	279,797,400	27.50	被視為擁有權益 <sup>(2)</sup>
Able Legend Investments Limited (「Able Legend」)	126,984,000	12.48	實益擁有人 <sup>(3)</sup>
首鋼控股(香港)有限公司 (「首鋼香港」)	416,501,400	40.93	被視為擁有權益 <sup>(4)</sup>
Morgan Stanley	105,531,000	10.37	控制公司之權益 <sup>(5)</sup>
JPMorgan Chase & Co. (前稱「J.P. Morgan Chase & Co.」)	73,925,000	7.26	認可放貸代理人 <sup>(6)</sup>
曹忠	65,002,000	6.39	實益擁有人 <sup>(7)</sup>



## 主要股東權益(續)

### 於股份之好倉(續)

附註：

- (1) Fair Union實益擁有132,475,000股股份，由於Richson及Casula Investments Limited(「Casula」)為其全資附屬公司，故被視為於Richson所擁有之144,984,400股股份及於Casula所擁有之2,338,000股股份中擁有權益。
- (2) 由於Richson及Casula乃首長國際全資附屬公司Fair Union之全資附屬公司，故首長國際被視為於Fair Union所擁有之132,475,000股股份中擁有權益，亦於Richson所擁有之144,984,400股股份及於Casula所擁有之2,338,000股股份中擁有權益。
- (3) Able Legend實益擁有126,984,000股股份。
- (4) 由於Able Legend及Prime Success Investment Limited(「Prime Success」)為首鋼香港之全資附屬公司，故首鋼香港被視為分別於Able Legend所持有之126,984,000股股份及於Prime Success所持有之9,720,000股股份中擁有權益，首鋼香港為首長國際之控股公司，故亦被視為於Fair Union所擁有之132,475,000股股份、於Richson所擁有之144,984,400股股份及於Casula所擁有之2,338,000股股份中擁有權益。



### 主要股東權益(續)

#### 於股份之好倉(續)

附註：(續)

- (5) Morgan Stanley擁有 105,531,000股股份。

Morgan Stanley擁有之股份權益明細如下：

受控法團	控權股東	控制百分比	股份權益總數		約佔已發行股份之百分比
			直接權益	被視為擁有之權益	
Morgan Stanley Capital Management, L.L.C.	Morgan Stanley	100	—	105,531,000	10.37
Morgan Stanley Domestic Capital, Inc.	Morgan Stanley Capital Management, L.L.C.	100	—	105,531,000	10.37
Morgan Stanley International Holdings Incorporated	Morgan Stanley	80	—	105,531,000	10.37
Morgan Stanley International Incorporated	Morgan Stanley	100	—	105,531,000	10.37
Morgan Stanley Asia Pacific (Holdings) Limited	Morgan Stanley International Incorporated	90	—	105,531,000	10.37
Morgan Stanley Asia Regional (Holdings) III LLC	Morgan Stanley Asia Pacific (Holdings) Limited	100	—	105,531,000	10.37
Morgan Stanley Dean Witter (Singapore) Holdings Pte Ltd	Morgan Stanley Asia Regional (Holdings) III LLC	100	—	105,531,000	10.37
Morgan Stanley Investment Management Company	Morgan Stanley Dean Witter (Singapore) Holdings Pte Ltd.	100	105,531,000	—	10.37

- (6) JPMorgan Chase Bank以認可放貸代理人之身份持有 73,925,000股股份。JPMorgan Chase & Co.被視為於其全資擁有的JPMorgan Chase Bank所擁有之73,925,000股股份中擁有權益。

- (7) 曹忠先生持有本公司因授予之65,002,000股購股權而擁有相關股份，故被視為於所擁有之65,002,000股股份中擁有權益。其持有購股權之詳情載列於以上「董事於本公司及其各自相聯法團股本之權益」標題內。



## 購股權計劃

於本回顧期間，本公司沒有授出購股權以認購本公司之股份。除上述「董事於本公司及其各自相聯法團股本之權益」分節所披露之「購股權」以外，授予購股權予其他合資格人士之詳情如下：

參與者之 姓名或組別	期初之 尚未行使 購股權數目	可認購本公司股份之購股權		已行使 購股權 數目	行使日期	期末之 尚未行使 購股權數目	*授出日期	行使期限	每股 行使價 港幣
		本期間 授出購股權 數目	本期間						
按持續合約工作的員工(董事除外)									
總數	766,000	-	766,000	5/2/2004	-	23/8/2002	23/8/2002至 22/8/2012	0.295	
	1,098,000	-	84,000 332,000	5/2/2004 31/5/2004	682,000	12/3/2003	12/3/2003至 11/3/2013	0.325	
	27,500,000	-	-	-	27,500,000	25/8/2003	25/8/2003至 24/8/2013	0.740	
	<u>29,364,000</u>	<u>-</u>	<u>1,182,000</u>		<u>28,182,000</u>				
所有其他合資格人士									
總數	17,600,000	-	-	-	17,600,000	23/8/2002	23/8/2002至 22/8/2012	0.295	
	20,660,000	-	-	-	20,660,000	12/3/2003	12/3/2003至 11/3/2013	0.325	
	<u>38,260,000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>		<u>38,260,000</u>				

\* 購股權之有效期由授予之日起至行使期末為止。



### 購股權計劃(續)

---

除上述披露外，於本期間內並無購股權獲行使、註銷或失效。

緊接於購股權獲一名董事，鄧先生及僱員行使前一日之股份加權平均收市價為港幣1.056元。

關於本期間授予之購股權，董事認為不適宜披露授予購股權之理論價值，因為若干評估該價值之決定性因素屬主觀及不確定。此外，有關本公司股份之購股權之市值仍未可即時獲得。因此，根據多項揣測性假設而對購股權作出任何評估價值實為無意義及可能帶有誤導成份。

### 審核委員會

---

本公司之審核委員會由三名獨立非執行董事組成。其中一名獨立非執行董事於會計、財務、企業管理及發展以及企業及投資銀行業富於經驗的專業人士。審核委員會直接向董事會報告，檢討審核範圍如財務報告及內部監控等，以保障本公司股東的權益。審核委員會已於二零零四年九月十三日與本公司外聘核數師舉行會議，商討本公司之財務匯報事宜(包括董事會批准前之截至二零零四年六月三十日止六個月之中期財務報告)及檢討本公司內部監控之成效。委員會與管理層偶然會有非正式會議，檢討有關財務匯報之質素及內部監控系統之可靠性。



### 最佳應用守則及標準守則

董事會認為，本公司於回顧會計期間均遵守上市規則附錄十四所載之最佳應用守則（除於指引第七條外，非執行董事並無指定任期）。根據本公司組織章程細則之規定，非執行董事均須依章於本公司之股東週年大會上輪值告退及被重選連任。本公司已採納上市發行人董事之證券交易標準守則（「標準守則」）作為董事進行證券交易行為之守則。

截至二零零四年六月三十日止期間，概無董事得悉任何資料可合理地顯示本公司或其任何董事並無遵守標準守則。

### 致謝

本人謹代表董事會，對本集團之股東、顧客、供應商及員工於本期間內之支持、合作及鼓勵致以謝意。

承董事會命  
董事長  
曹忠

香港，二零零四年九月二十日

本中期報告亦可透過互聯網登入本公司之網址<http://www.shougangcentury.com.hk>瀏覽。

